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Общая характеристика работы

Актуальность темы. В настоящее время программное обеспечение при-
меняется для решения прикладных задач практически в любой области челове-
ческой деятельности. Всепроникающая информатизация и развитие интернета
вещей привели к тому, что программные продукты используются повсеместно,
а их количество колоссально. Поэтому задача бесперебойного и безопасного ис-
пользования всего многообразия вычислительных устройств является актуаль-
ной.

Любое программное обеспечение, написанное на языках с небезопас-
ной работой с памятью, потенциально содержит в себе некоторое количество
ошибок. Они могут быть как результатом некачественного программирования
и недостатков, допущенных при проектировании, так и результатом внесения
специальных закладок в код открытых проектов. Оценить количество ошибок
непросто из-за разнообразности исходного кода каждого проекта и неясности
точного определения того, что является ошибкой, а что не является. Разные ис-
точники дают разные количественные данные, некоторое среднее значение при-
водимое авторитетными авторами разнится от 0,1 до 20 ошибок на тысячу строк
кода. В контексте темы данной работы важно не конкретное количество оши-
бок, a их наличие. Не каждая ошибка может быть проэксплуатирована. Однако,
даже одна единственная ошибка, затерявшаяся от глаз разработчиков в миллио-
нах строк исходного кода большого проекта, может быть с успехом использована
злоумышленниками для перехвата управления системы с последующим испол-
нением вредоносного кода.

Ошибки программирования или специальные закладки особо опасны по
причине того, что огромное количество цифровых систем одновременно работа-
ют с идентичным программным обеспечением и могут быть массово атакованы.
Идентичные исполняемые файлы самого популярного программного обеспече-
ния работают на миллионах компьютеров. Это облегчает масштабное эксплуа-
тирование, одна и та же атака с успехом проходит на множество целей. Дивер-
сифицирующие преобразования— это такие преобразования, которые изменяют
внутреннюю структуру программы таким образом, чтобы получить большое ко-
личество различных её копий, отличающихся друг от друга, но функционально
эквивалентных. Диверсифицированная популяция— это набор различных копий
программы, полученный с помощью диверсифицирующих преобразований. Ди-
версифицирующие преобразования позволяют уйти от однообразия программ-
ного обеспечения.

Поиск и устранение ошибок, приводящих к уязвимостям, в исходном ко-
де — трудоемкая и дорогостоящая задача. Для ее решения существуют статиче-
ские анализаторы, например Coverity, Klocwork, Svace. Кроме этого, применя-
ется обширное тестирование на всех этапах разработки. Применение всех вы-
шеперечисленных технологий не дает гарантии отсутствия ошибок в большом
проекте, что подтверждается данными открытой базы уязвимостей и критиче-
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Рис. 1 — Количество опубликованных уязвимостей типа CWE 119 (ошибки
работы с границами массивов) согласно базе NIST.

ских ошибок (NIST). По представленным даннымна рис. 1 видно, что количество
ошибок, связанных с неправильной работой с границами массивов, с течением
времени не уменьшается. Из вышесказанного следует, что в условиях наличия
в программном обеспечении уязвимостей актуальной становится задача защиты
от эксплуатации уязвимостей.

Для решения этой задачи существует ряд технологий: предотвращение вы-
полнения данных (DEP), рандомизация адресного пространства (ASLR), защи-
та стека (stack canary), безопасные функции (FORIFY_SOURCE). Однако непре-
рывно развивающиеся методы эксплуатации уязвимостей показывают их недо-
статочность. DEP запрещает исполнять данные, однако оставляет возможность
атакующему использовать существующий в памяти процесса код. Поэтому в по-
следнее время широкое распространение получили атаки повторного использо-
вания кода (ROP, JOP). Против таких атак разработан ASLR, который позволя-
ет случайно менять базовый адрес специально собранного модуля. Однако при
таком подходе внутренняя структура модуля остается одинаковой и в точности
соответствует исполняемому файлу на диске. Это может быть использовано ата-
кующим для обхода такой защиты в случае, если каким-то образом ему удалось
частично раскрыть базовый адрес модуля или любой из его функций. Приме-
ром может служить уязвимость CVE-2013-690, которая использовалась для де-
анонимизации пользователей сети Tor. Поэтому актуальной становится задача
дальнейшего развития и разработки систем автоматической защиты от эксплуа-
тации уязвимостей программного обеспечения на всех стадиях разработки, сбор-
ки, распространения и работы программного обеспечения.

Чтобы быть практически применимой, разработанная система защиты от
эксплуатации уязвимостей должна удовлетворять следующим условиям:

1. незначительно ухудшать производительность программы,
4

2. улучшать защиту от эксплуатации методами повторного использования
имеющегося в памяти процесса кода,

3. обладать совместимостью с текущими средствами защиты для достиже-
ния взаимно-усиливающего эффекта,

4. быть применимой в рамках целой операционной системы,
5. обладать обратной совместимостью.
Данные требования продиктованыжеланием разработать и реализовать до-

полнительную систему защиты, которая может быть внедрена в существующие
дистрибутивы операционной системы на базе Linux. Требования практической
применимости усложняют задачу, делая ее научно-технически сложной. Для ее
успешного решения полезным является богатый опыт в области запутывания и
оптимизации программного кода, накопленный в ИСП РАН.

Целью диссертационной работы является разработка и реализация мето-
дов диверсификации программного кода для защиты от эксплуатации уязвимо-
стей.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить
следующие задачи:

1. Произвести обзор методов эксплуатации уязвимостей и существующих
механизмов защита от них; выяснить их недостатки и преимущества;
изучить применимость диверсифицирующих преобразования для защи-
ты от эксплуатации уязвимостей; выбрать инструментальные средства
на базе которых будут выполняться диверсифицирующие преобразова-
ния.

2. Разработать и реализовать метод запутывания программного кода на
уровне промежуточного представления компилятора для генерации ди-
версифицированной популяции исполняемых файлов.

3. Разработать и реализовать метод диверсификации внутренней структу-
ры исполняемого файла при загрузке его в память.

4. Произвести оценку разработанных методов с точки зрения производи-
тельности и эффективности защиты от эксплуатации уязвимостей; вы-
явить преимущества и недостатки разработанных методов и дальней-
шие направления их развития.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан метод диверсификации программного кода на уровне про-

межуточного представления компилятора для генерации диверсифици-
рованной популяции исполняемых файлов.

2. Разработан метод диверсификации внутренней структуры исполняемо-
го файла при загрузке его в память во время запуска приложения. Дан-
ный метод позволяет добиться рандомизации адресного пространства с
зернистостью до функций.

3. Разработан метод оценки эффективности защиты от эксплуатации уяз-
вимостей, который был применён для оценки эффективности мелкозер-
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нистой рандомизации адресного пространства и позволил исправить и
улучшить её реализацию.

4. На основе предложенных методов реализована дополнительная систе-
ма защиты для операционных систем семейства Linux, которая обла-
дает приемлимыми характеристиками по ухудшению производительно-
сти программы, совместима с текущими средствами защиты для дости-
жения взаимноусиливающего эффекта, применима в рамках целой ОС,
а также обеспечивает дополнительную защиту от атак повторного ис-
пользования кода.

Научная новизна. В рамках диссертационной работы получены следую-
щие основные результаты, обладающие научной новизной:

1. Предложен метод диверсификации промежуточного представления
программы внутри компилятора, позволяющий генерировать большое
количество исполняемых файлов приложения. Данный метод позво-
ляет распространять пользователям уникальные версии программ, что
осложняет планирование атаки на всех пользователей.

2. Предложен метод мелкозернистой рандомизации внутренней структу-
ры программы на уровне функций, который позволяет при каждом за-
пуске программы уникально изменять адресное пространство процесса.

3. Предложен метод оценки эффективности реализованного метода с точ-
ки зрения успешности противодействия атакам, повторно использую-
щим имеющийся в памяти процесса код.

Практическая ценность работы. Предложены алгоритмы диверсифика-
ции программного кода во время компиляции и загрузки программы, позво-
ляющие препятствовать эксплуатации существующих уязвимостей. Разработан
метод оценки эффективности реализованной защиты и с его помощью пока-
зано, что реализованные методы защиты эффективно противодействуют экс-
плуатации уязвимостей методами повторного использования кода, в том числе
возратно-ориентированного программирования. Метод оценки эффективности
представляет теоретическую ценность и может быть использован для оценки эф-
фективности других диверсифицирующих методов и их реализаций.

Все предложенные алгоритмы были реализованы в промышленных опера-
ционных системах CentOS 7 и Debian 10 в рамках работ по коммерческому кон-
тракту с компанией ЗАО «МВП «СВЕМЕЛ». На данные разработки получены
сертификаты о государственной регистрации программ для ЭВМ: обфусциру-

[…]

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Рис. 6 — Статистика по эффективности противодействия атакам повторного
использования кода в виде ROP-цепочек.

6563, opendchub CVE-2010-1147, nginx CVE-2013-2028, torque CVE-2014-0749.
На каждом примере было показано, что мелкозернистая рандомизация позволя-
ет предотвращать эксплуатацию уязвимых приложений.

В пятой главе проводятся исследования задачи о случайных перестанов-
ках с точки зрения математики.

Для оценки вероятности каждойфункции остаться на своёмместе были ис-
следованы два крайних случая: случай, когда длины всех функций в программе
одинаковы; случай, когда длины всех функций в программе различны, а кроме
того длина никакой функции из программы не равна сумме длин любого набора
функций из программы. Математическое ожидание количества функций, остаю-
щихся на своем месте в случае равенства всех длин функций равно 1. Матема-
тическое ожидание в случае существенно различных длин функций можно, как
показано в главе 5, посчитать по формуле

MX =

n∑
i=1

(i− 1)!(n− i)!

n!
(2)

Кроме того, показано, что математическое ожидание количества непо-
движных функций для реальной программы находится между значениями двух
крайних случаев при любом количестве функций.

В разделе 5 показывается, что при перестановке функций вероятность
крайних функций остаться на своём месте значительно превосходит вероятность
средних функций остаться на своём месте. Наглядно это изображено на рисун-
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Рис. 7 — Графики зависимости вероятности функции под номером i остаться на
своем месте в предположении о существенном различии их длин для

n ∈ [4,6,10,25]

ке 7. Данный вывод повлиял на реализацию мелкозернистой рандомизации. В
неё было добавлено смещение базового адреса всех функций на некоторую слу-
чайную величину. Это позволило выровнять вероятность нахождения крайних и
средних функций на своём месте, что показано в разделе 4.3.4.

В шестой главе приводится описание программной реализации дополни-
тельной системы защиты для ОС семейства Linux на основе методов, пред-
ложенных в главах 2 и 3, которая обладает приемлимыми характеристиками
по ухудшению производительности программы, совместима с текущими сред-
ствами защиты для достижения взаимноусиливающего эффекта, применима
в рамках целой ОС, а также обеспечивает дополнительную защиту от атак
повторного использования кода. Архитектура реализованной системы дополни-
тельной защиты представлена на рисунке 8.

В разделе 6.1 описывается реализованная дополнительная функциональ-
ность компилятора GCC, позволяющая генерировать диверсифицированную по-
пуляцию копий приложения. Для этого в компилятор добавлены дополнитель-
ные модули: генератор случайных чисел, преобразование для перестановки ме-
стами функций в пределах единицы трансляции, преобразование для добавле-
ния и перестановки локальных переменных, преобразование для перестановки
местами базовых блоков в пределах функции. Раздел продолжается описанием
перечисленных модулей. Кроме того, даётся описание алгоритма случайной пе-
рестановки объектов. Приводится описание реализации перестановки базовых
блоков, а также приводится способ передачи компоновщику от компилятора ин-
формации о границах функций.
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Рис. 8 — Архитектурa реализованной системы дополнительной защиты.
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В разделе 6.2 описывается реализованная дополнительная функциональ-
ность компоновщика ld, являющегося частью пакеты binutils. Дополнительная
функциональность позволяет сохранять внутри исполняемого файла формата
ELF информацию о границах функций и ссылках. Для этого создаются допол-
нительные секции .reloc_infos, .note.reloc_infos. В данном разделе
описывается процедура их создания и заполнения.

В разделе 6.3 описывается реализованная дополнительная функциональ-
ность загрузчика ld.so, являющегося частью пакета gilbc. Для реализации мел-
козернистой рандомизации в загрузчик была добавлена дополнительная функ-
циональность: модуль генератора случайных чисел, функциональность поиска
виртуального адреса секции .reloc_infos, функциональность чтения из до-
полнительной секции информации о границах функций и ссылка, функциональ-
ность перемешивания функций местами и их сдвига как целого, функциональ-
ность исправления ссылок, функциональность изменения и восстановления раз-
решения на доступ к региону памяти с кодом.

В разделе 6.4 описывается реализованная дополнительная функциональ-
ность ядра ОС Linux. Для совместимости имеющихся средств защиты с мел-
козернистой рандомизацией произведена адаптация механизмов защиты PaX
mprotect и seccomp. Для PaX mprotect добавлена функциональность иден-
тификации работающей мелкозернистой рандомизации и разового разрешения
вызова mprotect для разрешения записи в секцию кода. Для seccomp добав-
лена функциональность идентификации работающей мелкозернистой рандоми-
зации, сохранения региона памяти загрузчика в структуру процесса, а также из-
менение функциональности seccomp таким образом, чтобы разрешать вызов
mprotect с аргументом PAGE_EXEC для процессов с поддержкой мелкозерни-
стой рандомизации.

В заключении перечисляются основные результаты работы:
1. Разработан метод диверсификации программного кода на уровне про-

межуточного представления компилятора для генерации диверсифици-
рованной популяции исполняемых файлов.

2. Разработан метод диверсификации внутренней структуры исполняемо-
го файла при загрузке его в память во время запуска приложения. Дан-
ный метод позволяет добиться рандомизации адресного пространства с
зернистостью до функций.

3. Разработан метод оценки эффективности защиты от эксплуатации уяз-
вимостей, который был применён для оценки эффективности мелкозер-
нистой рандомизации адресного пространства и позволил исправить и
улучшить её реализацию.

4. На основе предложенных методов реализована дополнительная систе-
ма защиты для операционных систем семейства Linux, которая обла-
дает приемлимыми характеристиками по ухудшению производительно-
сти программы, совместима с текущими средствами защиты для дости-
жения взаимноусиливающего эффекта, применима в рамках целой ОС,
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а также обеспечивает дополнительную защиту от атак повторного ис-
пользования кода.
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