ОТЗЫВ
официального оппонента Ильина Вячеслава Анатольевича
на диссертационную работу Нурмухаметова Алексея Раисовича
«Применение диверсифицирующих преобразований
для защиты от эксплуатации уязвимостей»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение
вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

Диссертационная работа Нурмухаметова Алексея Раисовича направлена на решение проблемы предотвращения внешнего (зловредного) воздействия на ПО с помощью уязвимостей, доступ к которым появляется в процессе исполнения этого ПО в конкретных компьютерных средах – в диссертации такое воздействие обозначено, как *эксплуатация уязвимостей, порождённых ошибками, которые не были устранены на этапе разработки и тестирования*. Это проблема стоит в одном ряду с актуальными вызовами современного системного программирования. Несмотря на определенные успехи в этом направлении проблема (внешнего) несанкционированного вмешательства в результате эксплуатации уязвимостей не получила полного решения. Акцент в диссертационной работе поставлен на уязвимостях ПО, написанных на языках, которые характеризуются небезопасной работой с памятью (например, С и С++). Несомненно, тематика диссертационной работы А.Р. Нурмухаметова является **актуальной** с ясными прикладными перспективами.

Как отмечено в диссертации, эксплуатационные уязвимости опасны, прежде всего, потому, что количество компьютеров, на которых одновременно работает идентичное ПО, во многих случаях огромно – что является благодатной почвой для проведения массовых (внешних) атак. В этой связи, в литературе, активно обсуждается такой метод предупреждения атак на основе эксплуатации уязвимостей как *диверсифицирующие преобразования* — преобразования внутренней структуры ПО и/или реализации данного ПО в конкретной вычислительной среде, с целью получить большое количество его копий с различной структурой и/или реализацией в вычислительной среде, но с идентичной (прикладной) функциональностью. Собственно, этот **подход** и принят в диссертационной работе в качестве базового.

Соответственно **цель диссертационного исследования** - развитие систем автоматической защиты от эксплуатации уязвимостей программного обеспечения на всех стадиях его разработки, сборки, распространения и работы. И для достижения этой цели поставлены и решены следующие **задачи**:

- разработка метода запутывания программного кода на уровне промежуточного представления компилятора для генерации диверсифицированной популяции исполняемых файлов;

- разработка метода диверсификации внутренней структуры исполняемого файла при загрузке его в память;
- проведение оценки производительности и эффективности разработанных методов.

Подчеркнем ключевые факторы **новизны** результатов, полученных в диссертации А.Р. Нурмухаметова:

- запутывание программного кода на уровне промежуточного его представления в компиляторе,
- мелкозернистая рандомизация ПО на уровне функций с целью уникального изменения адресного пространства на каждом запуске ПО, п
- оценка эффективности разработанных методов диверсификации по успешности противодействия повторным атакам программного кода, размещенного в памяти.

В части **практической значимости** полученных результатов мы согласны с формулировками, приведенными в диссертации:

- предложенные алгоритмы реализованы в промышленных операционных системах CentOS 7 и Debian 10;
- на эти разработки получены сертификаты о Государственной регистрации программ для ЭВМ.

Полученные в ходе диссертационной работы результаты были опубликованы в 7-ит статьях, две из которых в изданиях, индексируемых в Scopus и Web of Science.

Диссертация содержит 140 страниц текста, который состоит из Введения, шести Глав, Заключения, списка литературы (72 источников), списков Рисунков (25 штук) и Таблиц (6 штук), а также пяти Приложений (А-Д).

Во **Введении** обосновывается актуальность диссертационной работы, формулируются цели и задачи исследования, обосновываются новизна и практическая значимость полученных результатов, формулируются положения, выносимые на защиту.

Первая Глава посвящена обзору предметной области диссертационной работы, включая обзор литературы и программных средств, связанных с тематикой диссертационной работы. Отмечаются недостатки существующих в современных ОС методов защиты. Формулируются основные идеи предлагаемых диверсифицирующих преобразований. Анализируются основные требования к разрабатываемым методам и возможным применениям их в операционных системах, а также совместимость с существующими механизмами защиты.

Во **второй Главе** описывается разработанный в диссертации метод генерации диверсифицированной популяции исполняемых файлов на уровне промежуточного представления компилятора. Для генерации диверсифицированной популяции используются: перестановка функций местами внутри модуля или всей программы, перестановка местами базовых блоков

внутри функции, добавление локальных переменных и перемешивание их на стеке. Приводятся результаты измерений падения производительности.

Третья Глава посвящена описанию разработанного в диссертационной работе метода мелкозернистой рандомизации внутренней структуры программы при запуске. Обсуждается концепция метода, описывается структура и набор дополнительной информации о границах функций и ссылках. Описываются проблемы совместимости с имеющимися средствами защиты ОС Linux. Приводятся результаты измерения производительности, потребления оперативной памяти и места на жёстком диске.

В **четвёртой Главе** приведены результаты оценки эффективности реализованных методов диверсифицирующих преобразований:

- по количеству выживших гаджетов, работоспособности эксплойтов на примере синтетических уязвимостей, внедрённых в реальные программы,
- по работоспособности эксплойтов на реальных примерах уязвимостей.

Приводится статистика по эффективности противодействия атакам повторного использования кода в виде ROP-цепочек.

Пятая Глава обсуждается решение задачи о случайных перестановках функций местами: выводится формула вероятности функции остаться на своём месте, показано, что вероятность крайних функций остаться на своём месте значительно превосходит вероятность функций, расположенных внутри файла.

В **шестой Главе** приводится описание программной реализации дополнительной системы защиты ОС семейства Linux на основе методов, предложенных в Главах 2 и 3. Представлена архитектура реализованной системы. Обсуждаются изменения, внесённые в компилятор GCC, компоновщик ld и загрузчик ld.so.

В **Заключении** приводятся формулировки основных результатов, полученных в ходе диссертационной работы. Также обсуждаются возможные направления дальнейших исследований.

Замечания по представленной диссертационной работе:

1. В разделе 2.2 обсуждается практическая возможность распространения каждому пользователю уникальной копии исполняемого образа прикладного ПО. Однако, оценок реальных затрат в связи с использованием дополнительных ресурсов не приведено.
2. В разделе 2.7 приводится результат влияния на производительность диверсифицирующих преобразований над промежуточным представлением компилятора и указывается на ускорение некоторых тестов. Однако, такое улучшение производительности не объяснено.
3. В диссертации не обсуждалось, как можно применять разработанные методы диверсифицирующих преобразований к профилактике возможных атак эксплуатируемых уязвимостей, которые могут иметь место при изменениях в системном ПО в связи с внедрением тех самых разработанных методов диверсифицирующих преобразований.

Эти замечания, однако, не снижают высокую оценку полученных в диссертационной работе результатов.

Заключение

Диссертация А.Р. Нурмухаметова представляет собой завершённое исследование, проведённое на высоком научно-техническом уровне. Основное содержание диссертации отражено в опубликованных диссертантом статьях, доложено на научных конференциях. Полученные результаты работы соответствуют поставленным задачам. Автореферат правильно отражает основные положения диссертации.

Диссертационная работа Нурмухаметова А.Р. соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор, Нурмухаметов Алексей Раисович заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент,
доктор физико-математических наук,
Доктор физико-математических наук,
Главный научный сотрудник
КК НБИКС-природоподобных технологий
НИЦ «Курчатовский институт»

Ильин Вячеслав Анатольевич
27 апреля 2021